
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

REG. AREA N. 11 DEL 09-03-2017  -  REG. GEN. N. 150 DEL 09-03-2017

OGGETTO: Determina a contrarre gara di appalto mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016. Approvazione avviso
esplorativo finalizzato ad una ricerca di mercato per lindividuazione delle ditte da
invitare alla procedura negoziata per il reperimento rifugio sanitario e rifugio per il
ricovero, servizio di cattura, ricovero, mantenimento e cure sanitarie di cani randagi
catturati nel territorio del Comune di Mussomeli.

CIG:

L’anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di marzo

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO
che l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
che l'art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
che con deliberazione della Giunta comunale n.147 del 7 dicembre 2016 è stato emanato atto
di indirizzo con il quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area di Vigilanza e Custodia
di attuare l’espletamento apposita procedura per l’individuazione di un soggetto esterno
all’Amministrazione a cui affidare in convenzione il servizio per la cattura, il ricovero ed il
mantenimento di cani randagi presenti nel territorio comunale;
che con il medesimo provvedimento era stato disposto di dovere procedere ad indire una gara
a procedura aperta con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso;



ATTESO
che nella occasione sono state effettuate delle verifiche (Consip e Mepa) mediante le quali
non è stata riscontrata la percorribilità di altre modalità di affidamento del servizio in parola, e
che pertanto è stato stabilito di procedere mediante la prevista procedura aperta di cui
all’art.60 del decreto legislativo n.50/2016, con il criterio del massimo ribasso sugli importi
posti a base di gara;
che con determinazione dell’Area di Vigilanza Reg. Area n° 33 – Reg. Gen. n° 718 del
23/12/2016 ad oggetto “Determina a contrarre per il reperimento rifugio sanitario e rifugio per il
ricovero, servizio di cattura, ricovero, mantenimento e cure sanitarie di cani randagi catturati
nel territorio del Comune di Mussomeli. Approvazione atti di gara.” è stato stabilito di
procedere all’affidamento in questione mediante l’espletamento di una procedura aperta
(art.60  decreto legislativo n.50/2016), con il criterio del massimo ribasso sugli importi posti a
base di gara;
che con verbale di gara del 30/01/2017, il Presidente della Commissione, all’uopo istituita,
dopo aver constatato che non sono pervenute offerte entro il termine stabilito, ha dichiarato
deserta la gara;
che con determinazione del Responsabile dell’Area di Vigilanza Reg. Area n° 5 -  Reg. Gen.
n° 74 del 06/02/2017 è stato stabilito di avviare la procedura relativa all’affidamento del
servizio reperimento rifugio sanitario e rifugio per il ricovero, servizio di cattura, ricovero,
mantenimento e cure sanitarie di cani randagi catturati nel territorio del Comune di Mussomeli,
mediante l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2., lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, secondo il
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso previsto dall’art. 95, comma 4, lett. c), con
valutazioni delle offerte secondo le modalità previste dell’art. 97, comma 2.;
che  nella lettera l’invito - inviata a n° 10 ditte operanti nel settore, ditte inserite nell’elenco
regionale dei rifugi sanitari e per il ricovero dell’Assessorato alla Sanità della Regione Sicilia, -
è stata fissata la data del 22/02/2017,  quale termine di scadenza per la presentazione delle
offerte;
che con verbale di gara del 23/02/2017, il presidente della commissione, dopo aver constatato
che non sono pervenute offerte entro il termine stabilito, ha dichiarato deserta quest’ultima
gara;
che con determinazione dell’Area Vigilanza Reg. Area ° 8 - Reg. Gen. n° 129  del 27/02/2017
è stata emanata la presa atto dell’esito negativo della gara di appalto mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2., lett.
a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area di
Vigilanza Reg. Area n° 5 -  Reg . Gen. n° 74 del 06/02/2017, e stabilita la ridefinizione
dell’impegno contabile assunto con quest’ultima  determinazione in relazione alle conseguenti
procedure da attivare ed attuare;
che al fine di arginare il preoccupante fenomeno del randagismo e far fronte agli obblighi
imposti dalla legge, occorre,con la massima sollecitudine,  procedere a ricercare
nell’immediato ed affidare ad un soggetto esterno all’Amministrazione, titolare di rifugio
sanitario e rifugio per il ricovero, il servizio per la cattura, ricovero, mantenimento di cani
randagi catturati nel territorio del Comune di Mussomeli;
che risulta necessario ed improcrastinabile trovare soluzioni che,oltre a contrastare il
fenomeno del randagismo, creino economie per l’Ente;
che le procedure di gara prima elencate hanno previsto la Regione Sicilia quale territorio ove
dovevano essere ubicate le strutture destinate al ricovero dei cani;

RAVVISATA
la necessità e l’urgenza di dovere espletare una indagine di mercato per l’individuazione di
operatori economici, da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
b), del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di che trattasi;
la necessità di estendere anche alla Regione Calabria il territorio ove potranno essere
ubicate le strutture destinate al ricovero dei cani;

PRESO ATTO
che, per quanto prima specificato, occorre procedere alla approvazione dell’avviso esplorativo
finalizzato ad una ricerca di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura
negoziata in questione, per lo scopo predisposto nel quale più specificatamente è previsto il
servizio di custodia e mantenimento cani randagi, per la durata presunta di mesi 21 e
comunque dalla data di attivazione del servizio fino al 31/12/2018, alle seguenti condizioni:



retta giornaliera di €   1,90 (uno/90), oltre IVA di legge,   per ogni cane custodito e-
mantenuto, comprensiva della profilassi sanitaria (vaccinazioni, sterilizzazioni e cure
medicamentose ordinarie), delle campagne di affidamento e  progetti educativi, dello
smaltimento carcasse, dell’invio mensile della documentazione relativa alla
movimentazione dell’anagrafe canina, il trasporto gratuito di circa 60 cani dai canili da
dove sono attualmente custoditi alla struttura della ditta aggiudicataria,
costo di € 400,00 (quattrocento/00), oltre IVA di legge, per ogni intervento di-
accalappiamento (richiesto espressamente dall’Ente) e trasferimento da zero a 15 cani da
questo territorio alla struttura affidataria;

RITENUTO

che per l’affidamento del servizio suddetto occorre indire una procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, con il criterio del prezzo più
basso determinato in base al maggior unico ribasso offerto sui prezzi unitari posti a base
d’asta;
di dovere prevedere per l’espletamento del servizio di custodia e mantenimento cani randagi
una retta giornaliera di € 1,90 (uno/90), oltre IVA di legge, per ogni cane custodito e
mantenuto, retta comprensiva della profilassi sanitaria (vaccinazioni, sterilizzazioni e cure
medicamentose ordinarie), delle campagne di affidamento e  progetti educativi, dello
smaltimento carcasse, dell’invio mensile della documentazione relativa alla movimentazione
dell’anagrafe canina ed il trasporto gratuito dei circa 60 cani dai canili dove sono attualmente
custoditi alla struttura della ditta aggiudicataria;
di dovere approvare l’avviso esplorativo finalizzato ad una ricerca di mercato;

DATO ATTO
dell’esito negativo delle procedure di gara prima illustrate per l’affidamento del servizio di
“Reperimento rifugio sanitario e rifugio per il ricovero, servizio di cattura, ricovero, custodia,
mantenimento e cure sanitarie di cani randagi da espletare nel territorio comunale di
Mussomeli”;
che risulta necessario dare la necessaria continuità al servizio di che trattasi;
che il servizio in questione è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 183, comma 6, lett. a)
e b), del D. Lgs. 267/2000 e che pertanto la spesa relativa all’esercizio 2018 verrà confermata
nella programmazione 2017-2019 essendo la somma prevista nell’ipotesi di bilancio
stabilmente riequilibrato 2016-2018 all’esame del Ministero dell’Interno – Dipartimento
Finanza Locale;
che il Consiglio comunale dell’Ente, con provvedimento n. 33 del 7 luglio 2016, ai sensi degli
artt. 244 e seguenti del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,
ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Mussomeli, giusta espressa
richiesta a mezzo nota Pec n.  9194 del 21 giugno 2016 dell’Assessorato delle autonomie
locali e della funzione pubblica, acquisita al protocollo generale del Comune in pari data al
n.13851;

VISTO l’art. 250 del decreto legislativo n. 267/2000, che detta le regole cui attenersi nella gestione del
bilancio durante la procedura di risanamento;
VISTO lo schema dell’avviso esplorativo finalizzato ad una ricerca di mercato per l’individuazione delle
ditte da invitare;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture.” pubblicato nella  gazzetta ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, supplemento ordinario n. 10;
VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia
di personale. Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “
1. Il comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "1. A
decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio
della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i
relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla
presente legge.";

VISTE le linee guida n.4 (Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016), di attuazione del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo



inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.10/1991 e successive
modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
2- di avviare,di conseguenza, la procedura relativa all’affidamento del servizio reperimento rifugio
sanitario e rifugio per il ricovero, servizio di cattura, ricovero, mantenimento e cure sanitarie di cani
randagi catturati nel territorio del Comune di Mussomeli, per la durata presunta di mesi 21 e
comunque dalla data di attivazione del servizio fino al 31/12/2018, dell’importo complessivo presunto
di € 124.500,00, IVA inclusa, dando atto che il servizio sarà aggiudicato mediante espletamento di una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b),  del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, secondo
il criterio del prezzo più basso determinato in base al maggior unico ribasso offerto sui prezzi unitari
posti a base d’asta;
3- di approvare lo schema dell’avviso esplorativo finalizzato ad una ricerca di mercato per
l’individuazione delle ditte da invitare per la procedura di che trattasi,  che viene allegato alla presente
e ne costituisce parte integrante e sostanziale;
4- di prenotare la presunta somma complessiva di € 124.500,00, IVA inclusa, che farà carico come
segue:

quanto ad € 53.500,00 sulla missione 9 – sviluppo sostenibile e tutela del territorio-
dell’ambiente – programma 2 tutela, valorizzazione e recupero ambientale – voce di bilancio
1.3.2.15 – Anno 2017;
quanto ad € 71.000,00 sulla corrispondente missione del bilancio 2016/2018, che sarà-
predisposto a seguito dell’approvazione da parte Ministero dell’Interno dell’ipotesi di bilancio di
previsione stabilmente riequilibrato;

5- di stabilire, ai sensi dell'art. 77, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016 che la commissione
giudicatrice sarà nominata tra componenti interni alla stazione appaltante;
6- di dare atto che, ravvisata l’urgenza, l’allegato avviso dovrà essere posto in pubblicazione per
giorni 5 (cinque) ai sensi di quanto previsto al punto 4.1.4 delle linee guida n.4 (Delibera Anac n. 1097
del 26 ottobre 2016), di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;
6- di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile
del procedimento;
7- di dare atto, altresì,che l’impegno di che trattasi verrà assunto nei limiti previsti  dall’art.250 del
decreto legislativo n. 267/2000, considerato che il Consiglio comunale dell’Ente, con provvedimento n.
33 del 7 luglio 2016, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Mussomeli.
8- di dare atto, ancora, che il servizio in questione è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 183,
comma 6, lett. a) e b), del D. Lgs. 267/2000 e che pertanto la spesa relativa all’esercizio 2018
dovrà essere confermata nella programmazione 2017-2019;
9- di trasmettere al responsabile del servizio finanziario copia della presente determinazione per le
conseguenti attività amministrative e contabili che il caso richiede;
10 -di trasmettere un originale del presente atto, debitamente firmato, all’ufficio delibere per la
raccolta ed archiviazione.

                                        IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO  VINCENZO CALA'







COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 10-03-2017 (n.
492/2017 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 492/2017  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 10-03-2017 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


